Guiricema - Minas Gerais
Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024

Ano 7 - n° 0150
Volume com 16 páginas

1

DECRETO N° 4839 - DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024

Abre Crédito Suplementar no Valor de R$ 80.400,00 as dotações do Município de GUIRICEMA

O Prefeito de GUIRICEMA, no uso de suas atribuições, e devidamente autorizado pelo disposto na Lei n° 904, 10 de
Outubro de 2023

Decreta:

Art. 1 - Fica aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 80.400,00 ( oitenta mil e quatrocentos reais ) as seguintes
dotações do Municipio de GUIRICEMA.

Art. 2 - Para atender o que prescreve o artigo anterior, será utilizada como fonte de recurso: ANULAÇÃO DE
DOTAÇÕES do Orçamento do Município na forma do paragrafo 1°, inciso I a IV do artigo 43 da Lei Federal 4.320.

Art. 3 - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de GUIRICEMA, 26 de Novembro de 2024

JOSE OSCAR FERRAZ
PREFEITO MUNICIPAL

CPF: 007.276.456-25

Guiricema - Minas Gerais
Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024

Ano 7 - n° 0150
Volume com 16 páginas

2

DECRETO N° 4840 - DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024

Insere no Orçamento vigente a natureza de despesa que menciona e da outras providências.

O Prefeito de GUIRICEMA, no uso de suas atribuições, e devidamente autorizado pelo disposto na Lei n° 904, 10 de
Outubro de 2023

Decreta:

Art. 1 - Fica inserido no orçamento vigente, conforme discriminação abaixo, a(s) seguinte(s) Natureza(s) de despesa(s):
abrindo-se para este fim

Art. 2 - Para atender o que prescreve o artigo anterior, será utilizada como fonte de recurso: SUPERÁVIT FINANCEIRO
e EXCESSO DE ARRECADAÇÃO do Orçamento do Município na forma do paragrafo 1°, inciso I a IV do artigo 43 da Lei
Federal 4.320.

Total Geral Anulado - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 0,00

Art. 3 - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de GUIRICEMA, 26 de Novembro de 2024

JOSE OSCAR FERRAZ
PREFEITO MUNICIPAL

CPF: 007.276.456-25

DECRETO N° 4841 - DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024

Insere no Orçamento vigente a natureza de despesa que menciona e da outras providências.

O Prefeito de GUIRICEMA, no uso de suas atribuições, e devidamente autorizado pelo disposto na Lei n° 904, 10 de
Outubro de 2023

Decreta:

Guiricema - Minas Gerais
Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024

Ano 7 - n° 0150
Volume com 16 páginas

3

Art. 1 - Fica inserido no orçamento vigente, conforme discriminação abaixo, a(s) seguinte(s) Natureza(s) de despesa(s):
abrindo-se para este fim

Art. 2 - Para atender o que prescreve o artigo anterior, será utilizada como fonte de recurso: ANULAÇÃO DE
DOTAÇÕES do Orçamento do Município na forma do paragrafo 1°, inciso I a IV do artigo 43 da Lei Federal 4.320.

Art. 3 - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de GUIRICEMA, 26 de Novembro de 2024

JOSE OSCAR FERRAZ
PREFEITO MUNICIPAL

CPF: 007.276.456-25

DECRETO N° 4842 - DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024

Insere no Orçamento vigente a natureza de despesa que menciona e da outras providências.

O Prefeito de GUIRICEMA, no uso de suas atribuições, e devidamente autorizado pelo disposto na Lei n° 904, 10 de
Outubro de 2023

Decreta:

Art. 1 - Fica inserido no orçamento vigente, conforme discriminação abaixo, a(s) seguinte(s) Natureza(s) de despesa(s):
abrindo-se para este fim

Guiricema - Minas Gerais
Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024

Ano 7 - n° 0150
Volume com 16 páginas

4

Art. 2 - Para atender o que prescreve o artigo anterior, será utilizada como fonte de recurso: ANULAÇÃO DE
DOTAÇÕES do Orçamento do Município na forma do paragrafo 1°, inciso I a IV do artigo 43 da Lei Federal 4.320.

Art. 3 - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de GUIRICEMA, 26 de Novembro de 2024

JOSE OSCAR FERRAZ
PREFEITO MUNICIPAL

CPF: 007.276.456-25

Guiricema - Minas Gerais
Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024

Ano 7 - n° 0150
Volume com 16 páginas

5

DECRETO Nº 4843, de 26 de novembro de 2024.

Dispõe sobre o cancelamento dos Restos a Pagar e dá
outras providências.

O Prefeito Municipal, no uso das suas atribuições constitucionais e legais,

Considerando o encerramento do exercício financeiro de 2024 e a existência de restos a pagar em aberto, até a
presente data, não reconhecidos pela Administração Municipal,

DECRETA:

 Art. 1º Os restos a pagar inscritos em exercícios anteriores, processados e não processados, que não tiverem
sido pagos até o encerramento do exercício, deverão ser cancelados integralmente, conforme relação em Anexo.

  Art. 2º O pagamento que vier a ser reclamado em decorrência dos cancelamentos efetuados na forma deste
Decreto, poderá ser atendido à conta de dotação constante da lei orçamentária anual ou de créditos adicionais abertos
para esta finalidade, no exercício em que ocorrer o reconhecimento da dívida.

 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guiricema, 26 de novembro de 2024.

José Oscar Ferraz
PREFEITO MUNICIPAL

Guiricema - Minas Gerais
Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024

Ano 7 - n° 0150
Volume com 16 páginas

6

Guiricema - Minas Gerais
Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024

Ano 7 - n° 0150
Volume com 16 páginas

7

Guiricema - Minas Gerais
Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024

Ano 7 - n° 0150
Volume com 16 páginas

8

Guiricema - Minas Gerais
Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024

Ano 7 - n° 0150
Volume com 16 páginas

9

Guiricema - Minas Gerais
Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024

Ano 7 - n° 0150
Volume com 16 páginas

10

DECRETO MUNICIPAL Nº 4844 DE 26 de novembro DE 2024.

Estabelece ponto facultativo de final de ano e dá outras
providências

JOSÉ OSCAR FERRAZ, Prefeito do Município de Guiricema/MG, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem a
Lei Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO que tradicionalmente a demanda de serviços públicos é reduzida no final do ano;

Guiricema - Minas Gerais
Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024

Ano 7 - n° 0150
Volume com 16 páginas

11

CONSIDERANDO a necessidade de proporcionar condições para que o servidor público municipal possa reavivar a
espiritualidade natalina junto a seus familiares;
CONSIDERANDO a intenção de valorizar o servidor público municipal;
CONSIDERANDO a economia de gastos com energia elétrica e outros expedientes;
CONSIDERANDO finalmente que o ponto facultativo não causará danos aos serviços públicos, posto que os essenciais
serão mantidos.

DECRETA:

Art. 1º. Fica estabelecido PONTO FACULTATIVO em todos os órgãos da estrutura administrativa municipal nos dias
23, 24, 30 e 31 de dezembro de 2024, sem prejuízo da manutenção das atividades públicas essenciais e serviços
inadiáveis.

§1º. A Secretaria Municipal de Administração, Gestão e Planejamento estabelecerá escala entre os servidores para
atividades internas inadiáveis e outros serviços de urgência.

§2º. A Secretaria Municipal de Saúde e a Secretaria Municipal de Assistência Social, fixarão escala de trabalho e regime
de atendimento de modo a garantir o atendimento mínimo aos cidadãos e os serviços administrativos inadiáveis.

§3º. A Secretaria Municipal de Obras, a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente e a Secretaria Municipal de
Educação, Cultura, Lazer, Esporte e Turismo, mediante ato interno, disciplinarão a forma de atendimento para casos de
emergência, além de manter as atividades essenciais e inadiáveis das secretarias.

§4º. O Conselho Tutelar manterá as suas atividades e atendimentos em escala de sobreaviso.

Art. 2º. Os setores de limpeza urbana, coleta de lixo, Unidade de Pronto Atendimento (UPA), transportes de pacientes já
agendados pela Secretaria Municipal de Saúde, segurança pública e outros que em razão da tipicidade dos serviços
executados não admitem paralisação, funcionarão normalmente.

Art. 3º. Os Servidores cedidos deverão acompanhar o horário de expediente dos Órgãos em que estejam prestando
serviços.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Guiricema/MG, 26 de novembro de 2024.

JOSÉ OSCAR FERRAZ
PREFEITO MUNICIPAL DE GUIRICEMA/MG

DECRETO N° 4845 - DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024

Abre Crédito Suplementar no Valor de R$ 411.980,69 as dotações do Município de GUIRICEMA

O Prefeito de GUIRICEMA, no uso de suas atribuições, e devidamente autorizado pelo disposto na Lei n° 904, 10 de
Outubro de 2023

Decreta:

Art. 1 - Fica aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 411.980,69 ( quatrocentos e onze mil, novecentos e oitenta reais
e sessenta e nove centavos ) as seguintes dotações do Municipio de GUIRICEMA.

Guiricema - Minas Gerais
Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024

Ano 7 - n° 0150
Volume com 16 páginas

12

Guiricema - Minas Gerais
Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024

Ano 7 - n° 0150
Volume com 16 páginas

13

Art. 2 - Para atender o que prescreve o artigo anterior, será utilizada como fonte de recurso: ANULAÇÃO DE
DOTAÇÕES do Orçamento do Município na forma do paragrafo 1°, inciso I a IV do artigo 43 da Lei Federal 4.320.

Guiricema - Minas Gerais
Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024

Ano 7 - n° 0150
Volume com 16 páginas

14

Guiricema - Minas Gerais
Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024

Ano 7 - n° 0150
Volume com 16 páginas

15

Art. 3 - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de GUIRICEMA, 26 de Novembro de 2024

JOSE OSCAR FERRAZ
PREFEITO MUNICIPAL

CPF: 007.276.456-25

DECRETO N° 4846 - DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024

Abre Crédito Suplementar no Valor de R$ 57.216,37 as dotações do Município de GUIRICEMA

O Prefeito de GUIRICEMA, no uso de suas atribuições, e devidamente autorizado pelo disposto na Lei n° 904, 10 de
Outubro de 2023

Decreta:

Art. 1 - Fica aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 57.216,37 ( cinquenta e sete mil, duzentos e dezesseis reais e
trinta e sete centavos ) as seguintes dotações do Municipio de GUIRICEMA.

Guiricema - Minas Gerais
Sexta-feira, 13 de dezembro de 2024

Ano 7 - n° 0150
Volume com 16 páginas

16

Art. 2 - Para atender o que prescreve o artigo anterior, será utilizada como fonte de recurso: EXCESSO DE
ARRECADAÇÃO na forma do paragrafo 1°, inciso I a IV do artigo 43 da Lei Federal 4.320.

Total Geral Anulado - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - R$ 0,00

Art. 3 - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de GUIRICEMA, 26 de Novembro de 2024

JOSE OSCAR FERRAZ
PREFEITO MUNICIPAL

CPF: 007.276.456-25

CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRICEMA
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 01.04.24
Dispensa de Licitação nº 001/2024.

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Guiricema

CONTRATADO: José Nilton Vaz de Melo

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetivo o acréscimo quantitativo, na forma e no limite previstos no art. 125
da Lei 14.133/2021, de itens contratados.

VALOR ADITADO NO 1º TAC: R$ 402,70 (quatrocentos e dois reais e setenta centavos.

PRAZO VIGÊNCIA DO CONTRATO: Se mantém como no contrato original.

ASSINADO: 29 de novembro de 2024

CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRICEMA
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

3º TERMO ADITIVO CONTRATUAL
Contrato nº 001/2023

Proc 001/2023
Dispensa de Licitação nº 001/2023

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Guiricema

CONTRATADO: Planejar Consultores Associados Ltda (CNPJ nº 26.125.096/0001-08,)

OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência e o reajuste do valor
estabelecidos no Contrato Administrativo no 001/2023 e em seus termos aditivos celebrados, vinculado ao processo
administrativo de dispensa de licitação no 001/2023.

VALOR ADITADO NO 3º TAC: R$ 15.927,48 (quinze mil, novecentos e vinte e sete reais e quarenta e oito centavos)

PRAZO VIGÊNCIA DO CONTRATO: 01 de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2025.

ASSINADO: 06 de dezembro de 2024.

		2024-12-13T11:56:50-0300
	JOSE OSCAR FERRAZ:00727645625